১৯২৬ সালের এপ্রিল থেকে জুলাই মাসের মধ্যে সংঘটিত হিন্দু-মুসলমান দাঙ্গায় কলকাতায় প্রায় ১৩৮ জন লোক নিহত হয়। একই বছরে ঢাকা, পাটনা, দিল্লী প্রভৃতি স্থানেও সাম্প্রদায়িক দাঙ্গা-হাঙ্গামা হয়। তৎকালীন যুক্তপ্রদেশে চরমভাবে সাম্প্রদায়িক সংঘর্ষ হয় এবং ক্ষতির পরিমাণ দাঁড়ায় সর্বাধিক। এ সময়কালেই অর্থাৎ সেপ্টেম্বর ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দে (৯ আশ্বিন ১৩৩৩) নজরুল 'হিন্দু-মুসলিম যুদ্ধ' কবিতাটি রচনা করেন। কবিতাটি 'ফণি-মনসা' কাব্যগ্রন্থের অন্তর্ভুক্ত।

কবিতায় কবি সাম্প্রদায়িকতার প্রতি ব্যঙ্গ প্রকাশ করেছেন। যে হিন্দু-মুসলমান সম্প্রদায় ইংরেজ শাসকের বিরুদ্ধে সংগ্রামে অনাগ্রহী, পরাধীনতার জগদ্দল পাথর বুকের ওপর থেকে সরাতে যারা ব্যর্থ তারাই পরস্পর পরস্পরকে আঘাত হানতে অভূতপূর্ব উৎসাহ উদ্দীপনা দেখাচ্ছে।

তোমার বিদায়ে করিব না শোক, হয় ত দেখিব কা'ল
তোমার পিছনে মরিছে ডুবিয়া, ফেরাউন দজ্জাল।

(চিরঞ্জীব জগলুল/জিজীর)

প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পর পরাধীন আফগানিস্তান স্বাধীনতা লাভ করে আমানুল্লাহ খানের নেতৃত্বে। তিনি ভারত সফরে এলে নজরুল তাঁকে উদ্দেশ্য করে ‘আমানুল্লাহ’ শীর্ষক কবিতাটি রচনা করেন। এটি ‘সওগাতে’ মাঘ ১৩৩৪ (জানুয়ারী ১৯২৮ খ্রীঃ) প্রকাশিত এবং পরবর্তীকালে ‘জিঞ্জীর’ কাব্যে সংকলিত।<sup>১২</sup>

পরাধীন দেশের মানুষ হয়ে কবি স্বাধীন দেশের বাদশাহ আমানুল্লাহকে অভিনন্দন জানাতে গিয়ে তাঁর নিজ দেশের পরাধীনতার বেদনায় ও লজ্জায় বিব্রত হয়েছেন, সংকুচিত হয়েছেন এবং একই সঙ্গে ক্ষোভ প্রকাশ করেছেন।